O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 200/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, que faça a limpeza e retirada de

objetos volumosos que foram descartados de forma irregular na rua Leandro Karas, Porto

das Laranjeiras, ( -25.588090283016104, -49.419575073064934).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a solicitação da limpeza e a retirada de objetos

volumosos descartados irregularmente na Rua Leandro Karas, no Porto das Laranjeiras,

justificam-se pela urgência em eliminar focos de contaminação e obstruções que

prejudicam a saúde pública e a estética urbana. O descarte inadequado de móveis e

resíduos de grande porte atrai animais peçonhentos, acumula água parada e gera riscos

de incêndios, além de degradar o meio ambiente local e desvalorizar a região. A remoção

imediata desses materiais é fundamental para restabelecer a higiene da via e assegurar o

bem-estar dos moradores, evitando que o acúmulo incentive novos descartes ilícitos no

local. Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 27 de janeiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-01-27T14:15:02-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1